
     
     

  
 

 
 
Motion nr Väst 4 

Angående äganderätt och intrångsersättningar 

 
Stora Mellby, Sörbygden och Bokenäset 
 
Vid stämman med LRF Väst behandlades tre motioner om äganderätt och in-
trång från Stora Mellby LRF-avdelning, Sörbygdens LRF-avdelning samt Bo-
kenäsets LRF-avdelning. Motionärerna pekar på att samhället har förändrats 
från den tid då infrastrukturinvesteringar ofta gjordes lokalt och gynnade byg-
den. Då var markägarna införstådda med att släppa till mark för att bl.a. få ljus 
och telefon till sin fastighet. 
 
I dagsläget är det som regel kommersiella bolag, som ofta verkar i flera länder, 
som står för mycket av infrastrukturen. De har inga intressen av att dela med 
sig av vinsterna till dem som tvingas avstå mark. De har heller inget intresse av 
goda relationer med markägarna då de har tvångslagstiftning på sin sida i form 
av ledningsrättslagen, väglagen och expropriationslagen. 
 
Motionärerna yrkar, vilket LRF Västs styrelse instämmer i, att intrånget skall 
ersättas årligen genom vinstdelning. Vi behöver alltså komma längre än den 
förbättring av expropriationslagen som skedde förra året, där presumtions-
regeln slopades och expropriationsersättning skall utgå med 125 % av mark-
nadsvärdet. Ersättningen skall baseras på värdet av den elektricitet som passe-
rar och/eller de intäktsförluster som intrånget ger upphov till. 
 
Nätbolagen planerar att över hela Sverige bygga ut ledningsnätet: Ledningar 
med skogsgator upp till 40-50 meters bredd, därtill kommer breddning och 
trädsäkring av äldre ledningar. 
 
Trafikverket trädsäkrar mycket av järnvägsnätet samt bygger och planerar nya 
stora vägar. Utöver detta bygger kommunerna ut sitt vägnät samt att stora inve-
steringar görs i VA och fjärrvärme. 
 
Sammantaget betyder det att intrången kan förväntas öka i betydande omfatt-
ning på markägarnas bekostnad. Årsstämman antog motionen, med tillägget att 
intrångsersättningarna skall gälla all typer av intrång. 
 
 
LRF Väst yrkar att riksförbundsstämman beslutar uppdra åt riksförbunds-
styrelsen 
 
att aktivt arbeta för förbättrade intrångsersättningar oavsett typ av 

intrång. 
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